Porro barbaros populos, quos secum ductabat Atila, Sidonij Apollinaris recentis his verbis:

Subito cum rupta tumultu  
Barbaris totas in te transfuderat artos  
Gallia pugnam Engum, comitante Gelone,  
Gipeda trux sequitur, Scutum Burgundio cogit  
Chunus bello notus, Neurus, Basteria, Toringus,  
Bructerus, vltima quem Velicer abluu vnda,  
Prorumpit Francus. Cecidit citò scita bipennis  
Herminia in luvres, & Rhenuus textit alus.  
Et iam terrificu diffuderat Atila turmas.  
In campos se Belgatus, vix liquerat Alpes  
Aetius, tenuis & rarum sine milite ducens  
Robur, in auxilij Gaticum male credulus agmen  
In cassum proprijs praesumens adfore Castris, &c.

addit

XXXVII. ATILLA

XXXVIII. ATILLA

3. Marc. Val. pp. Aug. lib. 4.

Greg. Turon. lib. 2. c. 6. XXXIX. DE M. PANNICI. VITAE. NOMIN. STA. O. MAYORIO. L. BY E. PANI. SALVO.

addit de Auito tunc Galliarum praefecturam moderante, qui conciliavit, interq; Gothos cum Romanis: sed de his inferius agendum.

Ante enim de Atilla aliqua sunt referenda: atque illud in primis, ipsum ex praedictione cuiusdam sanctissimi viri cognominari voluisse, Flagellum Dei: quod mirum à Deo missus esset vltor scelerum peccantium Christianorum, in illar Astur, qui Virga furoris Domini est nominatus. Contemnerunt quidem non Gallia tantum, sed vniuersus planè orbis Occidentalis ad nomen Atilla: expaules etiam Vrhem, ex ijs intelligis, quae ex Leone Papa superius sunt recitata.

Scimus à Gregorio Turonensi & alijs ad haec tempora referri suscepiam ad anteorundem huiusmodi flagellum Dei peregrinationem ad limina Apostolorum à sancto Seruatio Tungrensi Episcopo. Verum nemini rationem temporis accurate dependenti haec probari possunt: cum constet ex ijs, quae suo loco superius dicta sunt, sanctum Seruatium ante annos ferme centum vixisse, eiusque tempore alias clades barbaricas accidisse, vt non sit opus ad haec ea referri tempora, vt superius demonstrauimus. Nunc verò Octauia Tungrorum vrbs furtu, excita, non credentibus cibibus suo ipsorum Episcopo Azanatio venturam cladem praedicens. Exullanda verò sunt, quae Auenticus aequè impetus quae impetui somniguit de Theoderico & Anthemio Valentinianum Imperatoris Ducibus pacem cum Hunnis firma: xibus: de quibus modò satis sit reddere, quae grauisissimus auctor, quites Angusta Vindelicozum felicissimè profecutus est, Marcus Velleterus, de iuria eiusdem sigillans, habet his verbis.

Anthemius Theodericum Verontium Triarij filium, & Magistrum Anthemium, qui deinde imperauit, Consulem, Valentinianij Imperatoris generum, Danubium limitis Duces, harumque prouinciarum legatos pacem cum Hunnis firmasse, & exercitum clausis oppidis, itinera facienda potestatem concessisse prodidit. At breui verborum gyro tot in vnum errorum nauos coegit, vt per inimicium opus sparsi, haud dubie toti simul dehonisfando corpori satui futuri fuisse videntur, & sequitur vir doctissimus retellere hominis rudis in vnum locum congesta plura historiarum insomnia: cum tamen respectu aliarum cuiusdem auctoris deformitatum, quas denudatas, opprobrio atque derisioni expolitas idem Velleterus frequenter ob oculos ponit, iure hos omnes in vnum coniunctos errores, nauos appelleret. Ad finem verò ex Augustanis Annalibus subiicit ipse, aduentum Atilla nequaquam repressum aliquibus pactis cum Ducibus conditionibus fuisse oppidis absque iactura: immo fecerit omnium barbarum numerosissimum truceulorum barbarorum pollentem exercitum, instar fulminis, quaeque obuia diuices acque protulisse, & inter alias ipsam nobilissimam Augustam Vindelicozum ciuitatem eodem vt tempestatu fuisse concussam, fudeque vastatam, Memoriamque S. Aetiae martyris inflammatum. Ceterum de cladi bus illatis ciuitatibus Galliarum, quae memoriae commendauerunt Gallicani veteres scriptores, & inter eos Gregorius Turonensis, in primis afferamus in medium: sic enim ipse ait:

Igitur Chuni (hoc namque nomine Hunnes complures matorum appellare consueuerunt) à Pannonijs egressi, vt quidam ferunt, in ipsa sancti Pascho vigilia ad Metensem vrhem reliqua depopulando peruenientes, tradentes vrhem incendit, & populam in ore gladij trucidantes, ipsosque sacerdotas Domini ante sacrosancta altaria perimentes: nec remansit in ea locum inuisus praeter Oratorium beati Stephani primi martyris ac Laurenti. De quo Oratorio quae à quibusdam auduit, narrare non distuli. Auit enim, principum hi hostes venientes, vidisse virum fidem in visu quasi conferentem cum sancto Apostolo Petro & Paulo beatorum Louizam Stephanum de hoc incendio ita dicentem: Oro, homini mei, vt non permittas obuentu vestro Metensem vrhem ab inimicis exuri, quia locus in ea est, in quo paritatis mea pignora continentur: sed potius sentiant populi

aliquid me posse cum Domino. Quod si tantum factum populi supereruit, vt aliud fieri non possit, nisi tralator em tas incendio: saltem hoc Oratorium non eruetur. Cui illi auit: Vade in pace, dilectissime frater: Oratorium tantum tuum carere incendio. Per vrbe vero non obtinebimus, quia Domus sancti Stephani super ea sententia iam processit. Auadit enim peccatum populi, & clamor malicia eorum ascendit coram Deo: illo cunctas hac cremabitur incendio. Vnde prouidentibus est, quod horum obtentu, vrbe vastata, Oratorium permansit illatum. haec ipse: quae autem de Autelianensi ciuitate subdit, dicemus suo loco.

Certe quidem Saluanus Episcopus Massiliensis, dum de cladi bus à barbaris & inter alios ab Hunnis illatis agit, longè Gallis modestiores fuisse his temporibus Hunnos, Gepidas, Francos, Saxones, plurius docet, vnde iuste hi ab illis meuerint ita affligi: Cum aliquot acerbitis solere Deum punire peccata suorum fidelium, quàm gentilium, Apostolice sententia doceat, quae est: Tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malam, Iudei primum, & Graeci, & iure quidem vt ab eo plura exigatur, qui plura accepit. Qui verò ibi tunc inter eos inuentus est iustus, nequaquam cum sceleratis puniri Dei prouidentia dignus. Erenim Metensis Episcopus, Anthon nomine, eum ab Hunnis captus, pecculis illis continuo caecitate liber abire finitur cum alijs, qui ab iisdem ibidem capti fuerant. Sed & praedictè tyrac accidit, vt precibus clarissimae virginis Genouefe Parthorum ciuitas ab iisdem Hunnis seruetur illa: id quidem Acta seruetur ab ipsa gestorum testantur.

Sed quae transada sunt inter Atillam & Lupum Trecentem Episcopum sanctitate clarum, ex Vita ipsius fidelissimè scripta hic enarremus. Non longa (inquit auctor) post tempora Hunni erumpentes, & per totam Galliam dispersi, partim simulatae pacis arte tenebant vrbes, partim vt exultarent pugnantibus. Vbi ad Trecentem infesto agmine veniens ciuitatem patentibus campis sitam, nec armu munitam, nec muru sollicitius pui Anstis di spitata se recipient praesidia, solus ad Deum suscipibus, superna opo auxilio eam defendit. At immanis ille serus Atilla nihil sancti viri altiori sensu suspiciens, pro sua exercituumque sui salute & incolumitate secum eum vult profecti ad Rhenum vsque, pollicens ei, vbi ad ventum sit, scissum à missuram. Max copia offertur ab eo loco reuertendi: non negatur reditus, ite quoque indicatur. Orat tyranus obtinere sanctum virum, vt velle pro ipso Dominum deprecari, interprete vsu Hantgasio.

Reuersus autem vir Dei, vt vidit desperatione suorum turbatum, ad montis persugiam Latisonem caeteri solertius suscipuit, vt eo transferret plebem, quam orationum suarum seffragij discrimini subiaccntem inter expulsa publico: & arma defenderat. Illud persugium distat ab vrbe miliarium quinque & quadragesima. Manens verò illic hiernu spatio, offensus raritate suorum eo venientium, Matisonem sua tentis expetendum, subdit miraculis eo tunc edita, fidelissimis suorum temporum rerum scriptor, licet multa nimia breuitate transilierit: nisi forte multiplicata habeantur, quae extant eius Acta. haec enim alij super addunt: Clem S. Lupus Atilla Flagello Dei Hunnorum Principi occurrisset, & pro patria intercederet, & Principi ferax delectationis ciuitatem proponeret: diuina virtute tuu ipse, tum excedit in neminem videntes transfirunt per ciuitatem à portarum ad portam, veluti cecitate percussu, si que patria saluata est, sed de his auctorem aliquem veterem non inuenimus.

Qui autem fustus res Atilla sunt profecuti, ista adijciunt: Lupus habitu indutus pontificali, cum multitudine clerici, Atilla aduentanti sit obuius. In salua salutatione, interrogat Atillam, quisnam es, qui tot regionu deuictis, rationum, populi que profiratur, vrbum enorsu, cuncta sua subderet? Cui Atilla: Ego, inquit sum Rex Hunnorum Atilla Flagellum Dei. Adhaec Lupus: & quis est mortalium, qui Dei flagello resistit. Vni igitur Dei mei flagellum: illoque viere, vt Deo conuicti. Adhaec verba Barbarus emollitus, Trecentem vrhem illasam transfir. haec ipsi. Ceterum Trecentium rerum sub Atilla adhuc alia desiderari videntur, tumidum Acta martyrij

XL.

XL.

XLII.

XLII.

XLIII.

S. Nemonij eius Ecclesie Archidiaconi & sociorum, quos iustos ab Attila occidi, referunt Acta publica Ecclesiarum, in quibus septimo Idibus Septembris relati idem inter martyres habentur.

XLIV. Sidon. li. 6. Epist. 1. LVII. THEOD. III. LAV. DRE.

Lupum vero ipsum ad plures adhuc annos vitam propagasse, Sidonij epistola ad eum scripta, cum iam novem (vt ait) quinquennia haberet in Episcopatu, demonstrat. Sed quanta hic esset aestimationis, ex eiusdem Sidonij epistolae exordio accipe, vbi ait: Benedictus Spiritus Sanctus, & Pater Dei Omnipotens, quod tu pater patrum, & Episcopus Episcoporum, & alter saeculi tui Iacobus de quadam specula charitatis, nec de inferiore Ierusalem tota Ecclesia Dei membra superinfusis, dignus, qui omnes consolens infirmos, &c. haec quidem ipse ob eminentem egregiamque vitam illius sanctitudinem, qua ceteris Episcopis emineret, licet alijs Galliarum Episcopis pluribus ditone inferior esset. Rursus vero sub eodem Attila martyrio coronatos ponunt alij sanctum Nicasium Rhemensem Episcopum, & eius sororem Eutopiam, atque alios ipsius Ecclesiae crucidatos, eorum Acta referunt, de quibus nos suo loco superiori romo.

NICASI. V. EY. EY. TRO. P. I. A. MART. D. 27. Decemb. Sec. 4. 433.

XLV. Nec reticendum, quod Sigbertus hoc tempore Hunnorum cladis accidisse tradit, post Valensem civitatem magno Dei beneficio liberatam, his verbis: Valens vrbem ab Hunnorum obsidione liberatam per diuinum auxilium, cum Episcopus pro gratiarum actione Missam populo celebraret, respiciens sursum vidit super altare quasi de camera templi cadere aequaliter tres guttas aequali magnitudine crystalli clariores, quae simul desidentes in vnum conuulsa quasi vnam gemmam pulcherrimam affecerunt: quam cum in medio crucis aureae possident, alia gemma ceciderunt: seorsum veroposita infirmis dabat sanitatem, adorantibus vero imaginem sanctae Crucis agebat deuotionem, quia ipsi & mundus clara, immundus obscura videbatur. haec ipse, eam asserens occasione miraculi, quod Arantimo regio illa non nihil ob Gothos illic versantes infecta esset. Sanè quidem cum mirabiles instant elationes maris (iuxta Prophetam) tunc mirabilis in altis Dominus, faciens signa atque prodigia: & grandiora tunc semper diuinitus offensa fuisse signa, vbi vehementiora instarent mala, plurima diuinae Scripturae docent exempla; vt non sint humani captus angustia mensura immensa omnipotentis Dei opera constringenda.

Paul. 2.

XLVI. Prosperi in profet. lib. de prom. Dei. QUITA. N. A. AB. ATTILA. D. I. E. A. PA. 9. A.

Conflagrasset verè hac etiam clade Aquitaniam ipsam sancti Prosperi patriam, ipse his verbis iugget: *Cumq; enim patria subijt sumanti imago, Et stetit ante oculos quicquid vbiq; perit: Frangimur, immodicus & stetit ora rigamus: Deiq; pios agimus, veritatem in quæso.*

Porò scripsisse eam ob causam ipsum S. Prosperum carmen illud post cladem Hunnicam, de qua agitur, inde colligere cerè datur, quod in eo infestatur haeresim Eutycheis confutandis in vnum duls Christi naturas haud pridem exortam.

XLVII.

Paul. Dia. lib. 2. ATTILA. DOLOS. ARTES.

Sed que hoc iem anno contigerunt de Hunnis Aurelianensem civitatem obsidentibus, videamus. Atque primum de iunctis Gothorum copijs cum Romano exercitu sub Aetio Duce, opera (vt vidimus ex Sidonio) Auii Galliarum hoc tempore Praedis, ex auctore Miscellae in medium adducamus: haec enim ibi scripta habentur: *Prauidus Attila sagacitas, qua callebat, non sibi fore tutum, si Gothi, qui intra Gallias morabantur, Romanis iungerentur auxilio: amicum se Gothi simulans, aduersum Aurelianos vrbem concitus pergit. Regem VVifigothorum sollicitare nisus, vt pariter cum eo Romanum invadens Imperium, aqua sorte possideret. Ad Valentianum vero Imperatorem legatione missa, pacem simulat ad viciscendos Romanos de Gothi, & restituenda Republica: ad Gallias & Hispanias pergere se dolose denunciatur. Sed Imperatorem dolus eius minime latuerunt. Itaque*

quam celeberrime Theodorici VVifigothorum Regem per Aetium Patricium conueniens, in suo pacis fauorem pertraxit. atque cum eodem Patricio contra Attilam post vastatam se omnem Galliam Aurelianos iam obsidentem direxit. haec ibi de federe Romponorum cum Gothi contra Attilam iuto: quod per Auitum esse confectum, Sidonius (vt dictum est) in Panegyrico cecinit.

Sed de obsidione Aurelianensis ciuitatis agamus ex Actis & sancti Aniani eius ciuitatis Episcopi, in quibus haec descripta narrantur: *Cum Rex Attila Aurelianensem vrbem pellet euertere; beatus Anianus, non quod carnem poneret brachium suum, aut hominum viribus confideret, sed vt officio suo non desisset, Arclatem profectus est, vt Aetio Patricio, qui tunc in Gallijs erat, barbarae gentis crudelitatem explicaret. Cum autem iter ageret, ad Manerij vrbis potentis aduenit, qui grauisime decubens, spiritu & voce, omnique gradiendi facilitate destitutus, sibi viuendi omnem suu ademisse videbatur. Vt autem praesentis vxor eius, natione nobilissima, beatum Anianum aduenisset; ad eius se pedes adiecit, orans, vt marito salus redderetur. Accedit vir Dei ad lectum egrotantis, videt enim horas extremas ducere, procumbit ad precis, orat Dominum tota nocte cum lacrymis, donec mane eger pristina sanitate redidit est. Inle pergit Arclatem, & ab Aetio humanissime exceptus, indicat, quo in periculo versetur Aurelia: implorat eius opem, quam Aetius libenter ac prolece pollicetur. Rediit ad ciues suos, non parum tantis passibus absentis marceret: erigit antibus iborum multa conolatione: preparat illi omnia propulsando hosti oportuna. hucusque ibi: reliqua defunt in codice. Sed his iungimus, quae sunt scripta a sancto Gregorio Turonensi, qui haec ex eisdem Actis accepit, atque:*

Attila Rex Chunorum à Metensi vrbem egrediens, cum multis Galliarum ciuitates opprimeret, Aureliam aggreditur, eamque maximo arretum impulsu nititur expugnare. Erat eo tempore beatissimus Anianus supradicta vrbis Episcopus, vir eximia prudentia ac laudabilis sanctitatis, cuius virtutum gesta nobisum fideliter retinentur. Cumque inclusi populi sui Pontificis, quid agerent, exclaimarent: ille sicut in Deo, mouet omnes in oratione proferri, atque cum lacrymis praesens semper necessitatibus Domini auxilium implorare. Denique qd, vt praeciperat, deprecantibus, ait sacerdos: *Aspicite de muro ciuitatis, si Dei misericordia iam succurrat. Suspicabatur enim per Dei misericordiam Aetium aduenire, ad quem & Arclatem adierat prius, suspensio futuri. Aspicientes autem de muro, neminem viderunt. Et ille: *Orate, inquit, fideliter, Dominum liberabit vos hodie. Orantibus autem illis, ait: *Aspicite iterum. Et cum aspexerit, neminem viderunt, qui ferret auxilium. Ait eis tertio: *Si fideliter petitis, Deus velociter adest. At illi iterum fleu & ciulatu magno Domini misericordiam implorabant. Excausa quoque oratione, iuxta sensu imperium aspicentes denud, viderunt de longe quasi nuiculam de terra consergere, quod cum rennunciarent, ait sacerdos: *Domini auxilium est. Inter ea iam trementibus ab illu arietum muru, tanque ruituro: ecce Aetius & Theodorici Gothorum Rex, ac Torismundus eius filius cum exercitibus suis ad ciuitatem accurrunt, aduersumque hostem respiciunt ac repellunt. Itaque liberata obtenta beatissimi ciuitate, Attilam fugant. haec Gregorius. Sidonius vero, hostes non obsidisse tantum & oppugnasse, sed & intruisse in ciuitatem tradit, non autem diripiisse, interumpente repentinu Aetij cum Gothi aduentu: haecque omnia precibus Aniani obtenta ait, atque vaticinio praedicta. Rursus Gregorius:*****

*Hu diebus Romam sonus adijt, Aetium maximo discrimine inter phalanges hostium laborare. Quo audito, vxor eius anxio atque misia asidue basilicam sanctorum Apostolorum adibat, atque vt vnum suum de hac expellatione susciperet seipsum precat. tur. Quae cum illi nollique hoc ageret: quidam nocte homo pauperculus crapulatus à vino, in angulo basilicae beati Petri obdormiuit. Clausi vero ex more ostijs à custodibus non est egressus: de nocte vero consergens, relicturibus per tota adificia lycubus, pauore perterritus, aditum per quem foras euadat, quaerit. Peruenit vbi primi atque alterius ostij claustra pulsat, & obijerata cuncta cognoscat; solo decubuit, trepidus prestolans tempus,*

XLVIII. ... XLIX. ... L. ... LI. ... LII. ... LIII. ... LIV. ... LV. ... LVI. ... LVII. ... LVIII. ... LIX. ... LX. ... LXI. ... LXII. ... LXIII. ... LXIV. ... LXV. ... LXVI. ... LXVII. ... LXVIII. ... LXIX. ... LXX. ... LXXI. ... LXXII. ... LXXIII. ... LXXIV. ... LXXV. ... LXXVI. ... LXXVII. ... LXXVIII. ... LXXIX. ... LXXX. ... LXXXI. ... LXXXII. ... LXXXIII. ... LXXXIV. ... LXXXV. ... LXXXVI. ... LXXXVII. ... LXXXVIII. ... LXXXIX. ... LXXXX. ... LXXXXI. ... LXXXXII. ... LXXXXIII. ... LXXXXIV. ... LXXXXV. ... LXXXXVI. ... LXXXXVII. ... LXXXXVIII. ... LXXXXIX. ... LXXXXX.

tempus, ut venientibus ad matutinos hymnos populus, hinc liber abscideret. Inter ea videt duas personas se invicem venerabiliter saluantes, iulicitoq; de suis esse prosperitatis. Tunc qui erat senior, ait: Exors Aetio iacho ymas dia sustinere non potior: petit enim absque, ut virum suum de Gallis redicam incolentem, cum aliud exinde fuisset apud diuinum iudicium presertim. Sed tamen obtinui inueniam pietatem pro vita illius: & ecce nunc illic propro, visentem enim exinde rediit. Venit amem obsequor, ut qui hoc audierit, sileat, arcuamque Dei vulgare non audeat, ne perat velocius de terra. Ille vero hoc audiens, silete non potuit, sed max illucfente caelo, omnia, qua aud erat, patri familia pandit: expletq; sermonibus, lumine carnis oculorum nata planq; occaecari videntem Deus voluit, vt caeci viderent, intercessione Sanctorum plurima magnaq; diuinitus petentibus dari. Sed pergit auctor:

LL. Igitur Aetium cum Franchis, Gothiq; conuenit, aduersus Attilam confugit. At ille ad interuentionem vassari suum cernens exercitum fuga dilabitur: Theodorico vero Gothorum Rex huic exercitum iugiter dilabitur. Nam nullum ambigat Chouorum exercitum obtinuit memorari Antistiti Aniani fuisse fugatum. Verum Aetius Patricius cum Torisimundo videtur obtinuit. hac Gregorius, sed quod Franchos dicit pugnasse in exercitu Romano, minime probatur: nam eos pro Attila stetit. Sidonius tradit. Eadem de victis Hunnis ait Iulidorus, & additque de Gothis: Ado exire videtur, ut Attila Rex Hunorum praelio vultu, metu in sequenti exercitu, nullam comparasse dicitur, in Gallis scilicet, Torisimundum autem nqn amplius anno vno regnasse, occisum a fratribus Theodorico atque Friderico, tradit. Sed cum ad annum primum Marciani hac referat, redigitur a Cassiodoro, qui sub anni huius consulis ait: Romani, Aetio Duce, Gothi auxilium contra Attilam in campis Catalaunici pugnauerunt, qvq; virtute Gothorum superatus abscisit. sequenti vero anno ab Attila Aquileiam excisam ponit: cui consensit Marcellinus in Chronico. De hoc praelio ita apud Paulum Diaconium: Hoc certamen circa horam diei nonam cepit, de vtriusq; partibus centum octoginta milia occisorum deit. Gloriam quidem sunt posteri Gothorum Reges, a suis maioribus Attilam superatum, vt apud Cassiodorum b Theodorici Regis epistola doct ad Alaricum data.

LII. Huiusmodi belli defcibendi Profer Aurelianensis Episcopus a Sidonio Apollinari promissionem accepit: sed ille magnitudine rerum reuocatus semel a ceptis, quid de his ad eum breui epistola scribat, in qua suscepti operis argumentum pandit, intelliges: hanc enim se habet:

Sidonius domino Papa Profero salutem.

LIII. Dum laudibus summi sanctam Anianam maximum consummatumque Pontificem Lupo parem, Germanoq; non impari vob celebrari, Fidelismq; desideras pectoribus insigi viti: tali ac tanti mores, merita, virtutes: etiam illud non absque iustitia gloria datur, quod te successore deceat. Exegeras mihi, vt promitterem tibi Attila bellum stylo me posteris immaturum, quo videlicet Aurelianensis vrbis obsidio, oppugnatio, interrupto, nec direpto, & illa vulgata exauditi colitis sacerdoti vati, inatio continetur. Ceperam scribere: sed operis arrepti fasce persequo, tadtut inchoasse: propter hoc nullis auribus credidi, quod primum, me consore damnaueram. Dabitur (vt spero) precatu tuo, & meritis Antistiti summi, quatenus praxio suo sub quacumque & quidem celeri occasione famulemur. Ceterum tu creditor iustus laudabiliter hoc imprudente temerari debitor indulseris, vt quod mihi insolubile videtur, tibi quoque videatur irremediabile. Memor nostri esse dignare, domine Papa, hac Sidonius: qui peffecerit ne semel ceptum opus, nullus prodidit.

LIV. Sic igitur collectis copijs, quibus abundabat Attila, prudenti vltis consilio, dumrens bellum, fugaq; lapsos, longe longius abiens, a regionibus illis recedens, quo vires collapsas instauraret, confertatoque erigeret animos, Galliam defertens, se contulit in Illyricum, in Orientem reuerturus: sed a Marciani Imperatoris exercitu

repullos, inter fines Veneticos ad sequentis anni bellum confedit, at de his suo loco dicendum. Arque hactenus de Attila anni huius rebus geitis. Sic igitur diuino natu, ex insperato pacato Orbe Romano, summa pace celebratum est Chalcedonenfe Concilium, ad cuius rerum gestarum narrationem iam admodum est stylus.

Hoc igitur anno, iisdem Consulibus Marciano atque Adelphio, Indictione quarta, mense Octobris Chalcedone conuenit ad Synodum OEcumenicam celebrandam ingens numerus Episcoporum. Quotiani autem fuerint, diuersa reperiantur sententiae: etenim Marcellinus in Chronico, sexcentos triginta eidem sacro Concilio praesentes fuisse, testatur: Ad amplius addit Nicephorus, nempe duplicatum illum fuisse numerum eorum, qui Synodo interfuere Nicenae, videlicet sexcentos triginta sex omnes fuisse: sed triginta tantum super sexcentos numerat Liberatus: Diaconus: id ipsum Photius ac demum reliqui ferme omnes hos fecuti scripserunt. Verum S. Leo in epistola ad Episcopos Galliarum & hyc de numero: Non enim (Inquit) vltra cuiquam excusationis refugium de ignorantia & inscientia, vel de intelligentie difficultate conceditur, cum haec ipsa sexcentorum ferme fratrum Coepiscoporumque nostrorum Synodus congregata, &c. Vnde cum in prima eiusdem Concilij mentione non nisi trecenti quadragintaquinq; Episcopi legitur legantur; immo non nisi trecentorum Episcoporum numerum subduxerit, qui eadem Acta edidit: diuidiam ferme partem in Actis, quae extant, desiderari certum est.

Quod autem ad locum spectat haud intra moenia Chalcedonenfis ciuitatis collectum est, sed in suburbij, in amplissima basilica sanctae martyris Euphemiae, quae ab Euagrio graphice his defcibitur verbis: Abest autem hoc templum a Bosphoro amplius duobus stadjs, situm in loco quodam amano, qui ad paulatim erigitur in accliuatatem, vti ascensus persacile, minimeque molestos praebet ad templum martyri accedentibus, qui quidem videntur sibi drepente in sublimi sublata, atque ad intra istius templi Sanctuarium versari. Vnde tamquam est spicula oculos deicientes, campos omnes substratos cernunt, & coque in aquabilem & patientem planiciem porrectos, herba quidem viresces, onusq; frugesq; arboribus cuiusque generis pulchre ad aspectum vestitos; quin etiam montes affros scite erectos, in altitudinem leuatos, inuolutoque, diuersos praeterea palagos, partim pra tranquillitate purpureum colorem praeferentes, & placide & quiete cum ipsi ludens litatoribus, quibus adiacentes agri attempstatis vacui sunt, partim turbulentes & vafu furentes fluctibus, vnde vndel y alga & minutores pisciculi exstaccorum genere recipio vularum impetu excurrunt. Porro autem illud templum, & regione Constantinopolis positum est, aded vt talis & tam egregie vrbis aspectus illi permultum splendore afferrat.

Hoc templum consistit ex tribus amplissimis adificijs: vnum vbero caelo patens, atro oblongo, & columnis vndiq; concinne exornatum: alterum deinceps latitudine, longitudineq; paribus vndem columnis piceis simile, fastigio soppoio solummodo distimile: ad cuius latus versus Agglionem est alterum adificium ductum in gyram, quod spectat ad Solu ortum, ipsumque ad firmam refectus columna valde artificiose fabricatus ex eadem confectis materia, magnitudine eadem inuis in orbem tornatum. Super his tabulatum est sublima, eodem operum recto, in quo liberum est cuique presci martyri sandere, & sacris interisse mysterijs: intra refectum ad Orientem est sacrarium decore constructum: in quo sanctissima martyri reliquia in capsula bene longa, quam propterea quidam quaxos, id est, longam, proprio nomine appellant, ex argenteo valde scienter confecta, condita reponuntur.

Miracula autem, quae ab ista sanctissima martyre quibusdam temporibus edidit, nemini Christiano obscura sunt. Nam sepe numerus aut Episcopi, qui ordines illius vrbis Ecclesiam reuerant, secundum quocumque ipsa martyri apparet, aut alij quibusdam ab pia vta rationem nobilitatis accedens, iubet, vt in

LX. CONG. II. VM CHALCEDONENSE.

Liberat. in Breu. c. 13. 109. 2. Concil. E. Photius de seipsum Concil. c. 4. exist. to 3. Concil. Leo Ep. 12.

LVI.

Euag. lib. 2. c. 3.

SITVS ET ASSECTVS BASILICAE EUPHEMIAE.

LVII. STRECVT BA BASILICA EUPHEMIAE.

LVIII. MIRACVLA EX RELIQUIIS S. EUPHEMIAE.

temploſſimum adici & opiparis opulis celebrent. Sacram ſcilicet Euchariftiam ſumendo, Deumque laudando. Quod ubi ſignificatum eſt Imperatoribus, Pontifici, & toricuitatibus ad templum accedunt omnes, tam qui Reipublica clauum tenent, quam ſacerdotes, magiſtratus, ac reliqua vniuerſa multitudo, quo efficiantur myſteriorum participes. Deinde omnibus hiſ inſpectantibus, Epiſcopus Conſtantinopolitanus vnâ cum ſuis ſacerdotibus Sacramentum in quo ſanctiſſimum martyris corpus, de quo ſuprà dixi, reconditum eſt, ingreditur. Eſt in ipſa caſſa ad leuam relati tranſonna exigua, paruis ianuis obſtrata, per quam ſeruum oblongum ſpongia circumligratum ad reliquia vſque immittunt, quod quidem ubi circumſerunt, ſpongiam plenam ſanguine retrahunt, plenamque crenenſ guttur concretum plurimum. Quod ubi videt populus, ſtatim propterea Deum veneratur, gloria & laudibus efferit.

LIX. LANGVI. DE S. EY. PHEML. REBEL. EVEL. OR. SIV.

Tanta eſt autem guttarum concretarum inde extraharum copia, vtprius Imperatoribus, ſacerdotibus & omnibus ubi congregati, & vniuerſi populi frequentia abunde ſatis ſuppetant, tum ad participandum, tum admittendum ceteris Fidelibus per Orbem vniuerſum illarum rerum cupientibus fieri participes. At gutta ille concreta m. Lent integre perpetuo, & ſaber ſanguis neuriquam in aliam formam commutatur. Qua res ſunt non vltimo certo & definito tempore, ſed prout Epiſcopi vna & morum illius grauitas ſeri. Aiant namque, cum aliquis ſpectat vir & in virtutum exemplum tam gubernat Eccleſiam, hoc miraculum ſepiſſime fieri ſoleri: eſt autem impudus illo munere ſungatur, raro admodum ſigna illa diuina eſt.

LX. ODO R. IMMEN. SVS IX. SACRIS. RELIQUI. IS.

Aliud praterea commemorabo, cui neque tempus, neque occaſio vlla eſt impedimento, neque diſcrimen inter Fideles & vſuales ab ea conſeruit, ſed omnibus ex aqno ſtandit ſiſe. Cum aliquis eò loci accedat, ubi ſacra caſſa, in qua ſunt condita ſanctiſſime ille reliquia, reponitur, tam ſlagranti repletur odore, vt alij omnes odores, quibus homines vti ſolent, ab eo longe ſuperentur: nam neque odori ſorum, qui ex pratu colliguntur, ſimilis eſt; neque illi, qui ex viribus ſuaſignis oleentibus capiunt, neque talis, qualis conſicitur ab vnguentarijs. Ad peregrinum eſt, & pratererit eximium, ex ipſius martyris reliquijs vim & virtutem illam ei tribuentibus eſt ſtatu. Hoc eodem loco Concilium egerunt, &c. hac Euagrius. Porro ad miraculum illud de ſanguine S. Paulinus Nolantus Epiſcopus alluſiſſe viſus eſt, dum ait: